Mariae Virginis ova 40 — 6
Extraordinaria ova pro possibilitate — 3
Capones circa Nativitatem Christi quattuor, unum 6 kr — 24
Currum foeni circa festum Sancti Michaelis unum — 24
Item pro hoc festo avenae mensuras quattuor, unam 10

kr — 40

374

Pro singulari quarterio14 sic denominato currum foeni 
unum et mensuras similiter avenae 4, facit 1 4

14 Superius nominabatur huiusmodi quarterium cum denominatione Germanica: psünder quartier.

Summa 18 52

Pro labore colonicali tenetur sessio talis Integra praestare in septimana per 
integrum annum cum jumentis quattuor dierum laborem seu aratra et praeter hunc 
ad festum Nativitatis Christi quattuor currus lignorum in arcem, vel quo 
demandatur, inducere.

His itaque praemissis et ex antiquis libris de verbo ad verbum huc translatis jam 
sequitur conscriptio totius insulae, seu dominii Muraköz secundum judicatus, 
spanatus et vajvodatus, posterioribus hisce temporibus in suum ordinem redactos, 
connotatione datiarum et aliarum obligationum colonicalium ita facta, prout de 
facto ex posterioribus institutionibus dominalibus ipsi subditi se praestare debere 

14 fassi sunt ac retulerunt. Conscriptio autem haec peracta est semper fere praesente 
Genso Dno Joanne Barich, comitatus Szaladiensis processus Insulae Muraköz judice 
nobilium, ad id specialiter vocato, necnon Egrlis Ladislao Kukulovics fiscale, ac 
Nicolao Lubetich provisore hujus dominii Csaktornya, ubique adhibitis accersitis 
demum cujuslibet oppidi aut villae senioribus iisdemque fidedigne recensentibus.

Arx Csaktornya

Principale confinium ac fortalitium Kanisae oppositum Styriaeque antemurale 
fuerat, quousque Turca, Christiani nominis hostis Kanisam insidebat. Situs et 
natura loci est paludosa. Adhuc exstant quinque propugnacula, quattuor nimirum 
ex lapidibus aut coctis lateribus, quintum vero ex quadrato lapide, murata. Cortinae 
quoque quattuor iisdem propugnaculis interjacentes, sunt pariter ex lateribus aut 
lapidibus muratae; quinta nimirum cortina absque muro imperfecte etiam nunc 
existente. Haec aedificia ad fortalitium spectantia visuntur penitus neglecta, 
quorum latericii parietes injuria imbrium utcunque jam dilacerantur. Unum 
propugnaculum recipit in se portam aut ingressum in arcem, quod est caeteris 
solemnius, sed hujus quoque fornix in aliquot locis fissuras jam patitur. In uno 
propugnaculo reperiuntur actu quattuor tormenta bellica, quae tempore 
novissimae rebellionis Rakoczianae ex Styria huc allata fuerant, quorum duo ad 
Status Ducatus Styriae, alia autem duo ad rem tormentariam caesaream pertinent. 
Cingitur haec arx simplici duplicato fossato, aquis a natura loci paludosa repleto. 

is Habet binos ligneos, satis attritos pontes supra bina fossata stratos, intra cincturam 
fortalitii exstant exigua partim murata, partim lignea irregulata aedificia, propter 
negligentiam majori ex parte ruinae proxima. Est quoque puteus lapideus aquam 
tantum pro lotione habens. Arx ipsa seu residentia, aut civilis fabrica intra 
fortalitium in medio sita, est in forma quadrata aedificata. Porta, quae ducit in 
residentiae aream, est sub turri ex quadratis lapidibus exstructa. Area residentiae est 
etiam quadrata, habens fontem, cujus aqua non est ordinario usui. Haec civilis 
fabrica, si a fundamento propter naturam paludosam palis incussis imposito 
consideretur, quattuor contignationum alta numerari poterit. Infima contignatio 
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reputari debet pro cellariis, aliisque fornicibus, ad libitum pro commoditate 
applicandis. Haec contignatio est tota sub fornicibus, qui majori ex parte satis 
stabiles adhuc reperiuntur, in aliquibus tarnen locis jam etiam fissurae visuntur. 
Secunda abhinc contignatio fuit etiam per totum fornicata et in hac contignatione 
reperitur locus armamentarii, cujus solius fornix reperitur adhuc, pronunc 
intolerabili15 statu, reliqui autem totium hujus contignationis fornices trabibus 
undique suffulti, aegerrime cum periculo vitae hominum sustinentur. Tertia et 
quarta abhinc contignatio fuerat proprie pro residentia adaptata. Utriusque 
contignationis pavimenta ex ligneis trabibus fuerant simplici stukatura obducta, 
verum jam nunc propter incuriam et vetustatem aut jam penitus conciderunt, aut 
vero trabibus hincinde suffulta sustinentur, aut vero in aliquot cubilibus, quae 
adhuc videntur integra, propter vetustatem trabium pavimenti, vix aliquot 
annorum securam stabilitatem promittere possunt. Adeoque haec tota structura seu 
civilis fabrica in se ipsa considerata /:exceptis, uti supra infimae contignationis ac 
armamentarii fornicibus:/ solos fundamentales parietes seu muros, vulgo Haubt 
Maur16 in tota circumferentia stabiles et approbatos actu habere poterit. Hae duae 
residentiales contignationes habent per totam circumferentiam fenestras suas

15 In textu: intollerabili.
16 Haubt Maur id est Hauptmauer Germanica idiomate.
17 Id est: Schuh Germanica idiomate.
18 Expressio Germanica: significat gradus ex lapidibus scissis dein elaboratis constructos.

16 lapidibus excissis adornatas sex pedum vulgo Schuh17 altas, et tri um pedum latas, 
fenestrae vitris plerumque carent, vix aliquot cubicula vitreis et his quidem veteribus 
provisa reperiuntur. Prout per portam sub turri ingressus ad aream arcis patet, et 
fabrica civilis quadriangulariter spectatur, a dextris et sinistris regulariter e regione 
ubique quattuor columnae quadratae conspiciuntur, quae superiorum duarum 
contignationum porticus suffulciunt. Secundum ingressum a dextris constitutae 
porticus utraque fornicata est, fornicibus tantum aliquali reparatione indigentibus. 
Ex his inferior porticus ordinariis lateribus, superior vero quadratis marmoreis 
lapidibus strata est. Secundum autem ingressum a sinistris consideratae, prima 
similiter ordinariis lateribus strata et pariter fornicata exstiterat, quae defacto 
trabibus suffulcitur, quibus sublatis fornix per totum ruiturus; superior autem hujus 
partis porticus nec fornicem, nec pavimentum habet quae scilicet nunquam ad 
perfectionem pervenerat.

Haec residentia habet triplicis ordinis gradus ex lapidibus elaboratis erectos vulgo 
Brochene Stiegen,18 primi ordinis gradus in ingressu sub porta arcis a sinistris 
quinque pedum totidemque pollicum, secundi ordinis in ingressu ad aream ad 
dextrum cornu quinque pariter pedum et sex pollicum, tertii ordinis ad sinistrum 
cornu, versus occidentem, uti secundi ordinis latos. Hi triplicis ordinis gradus 
videntur adhuc esse stabiles, praeterquam quod complures lapides sint attriti aut 
fracti. Tectum totius istius fabricae est lateritium ex inequalibus et partim 
antiquitate consumptis, neque calce coagulatis aut coadunatis lateribus confectum. 
Lignea structura lateritium tectum supportans fere in tribus quartalitatibus est 
vetusta, adeoque oneri lateritium tectum sufferendo cum securitate haud apta, in 
una quartalitate vero ejusmodi tecti structura lignea apparet ante aliquot
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tantummodo annos esse aedificata, sed ex trabibus quae tantummodo scandulas et 
non lateres supportare sufficientes videtur. Turris, sub qua porta et aditus in aream 

17 patet, est cum fabrica civili seu cortina residentiae coadunata, supra tectum arcis 
lateritium ex ligneo aedificio cum lateribus mixto, svevico modo quadrate 
prominens, cujus inferior pars prout arcis tectum lateribus inaequalibus absque 
calce, summitas autem lamina iam attrita, provisa est. In eadem turri sunt duae 
aereae campanae, una, quae horam sonat librarum circiter No 450, altera, qua 
orationis signum datur librarum No 250. Fabrica fabrilis horologii est plane nulli 
usui.

In armamentario arcis reperiuntur pronunc varia sclopeta et arma minora, quae 
Status Styriae praeteritis temporibus pro defensione huc administraverant et 
secundum suam dispositionem ad se rehabere possunt. Qua per portam sub turri in 
aream arcis intratur, e regione sub oculis in pariete immuratum marmoreum insigne 
spectatur anno 1516 insignitum, quod supponitur praefuisse comitum Ciliae. Qua 
autem per pontes ligneos sub porta propugnaculi in fortalitium aditus patet, in 
eodem propugnaculo supra portam est insigne lapideum Zrinianum, propugnaculo 
immuratum, continens superinscriptionem. N. C. P. P. Z. hoc est: Nicolaus comes 
perpetuus Zrini, anno 1562, illius scilicet comitis Nicolai Zrini insigne, qui anno 
1566 in propugnatione fortalitii Szigeth contra Sulimanum, Turcarum imperatorem 
fortiter occubuerat.

Hic proxime a latere ipsius arcis est quaedam piscina paludosa, quam influit 
fluviolus Ternova, ubi habetur unum ligneum molendinum, duarum rotarum et 
tertia rota pro pultibus; hujus anni siccitatae propter defectum aquae molere 
incapax; quod molendinum primo D. marchio de Prie fundari et exstrui fecit. In 
frontispicio arcis ante ipsum fossatum est quoddam aedificium ligneum nomine 
granarii sub dominio Camerae Graecensis per administrationem Csikulianam ante 
aliquot annos erectum, propter incommoditatem arcis, et exiguitatem aedificii 
potius disjiciendum, quam conservandum. Qua ex arce prospectus patet, proxime a 

's sinistris exstat adhuc stabulum Zrinianum, partim ligneum, partim lateritium, 
propter vetustatem suam abintus ubique suffultum ac ideo plane pro actualiter 
ruinato censum. Hic a latere est etiam quoddam cubicellum antiquum lateritium, 
ejusdem classis prout stabulum ipsum. Item ab eodem sinistro latere ex prospectu 
arcis habentur duae domunculae dominales vetustae ligneae, quae quae pronunc 
per opifices dominales inhabitantur, ejusdem sortis prout stabulum. Tertiam do- 
munculam hic proximam habet quidem aurifaber Michael Zinich sub summa flore- 
norum 40 ex inscriptione marchionali. In contigno est macellum dominale ligneum a 
quo modernus lanio solvit dominio secundum conventionem. Ex prospectu arcis ad 
dexteram tres domunculae, quas inhabitant Misko, Nicolaus Komarecz, et tertiam 
molitor, qui dominio secundum conventionem aliquid solvunt.

Ante conspectum arcis a sinistris est hortus dominalis sepibus vetustissimis 
cinctus in quo exstant rudera cujusdam aedificii Zriniani. In aliqua parte exstat 
adhuc pars cujusdam porticus, tectum scandularum est penitus lacerum, pluvia 
undiquaque defluit in aedificium. Item est lateritia domus hortulani cum cellario 
fornicato vulgo Ein Satz,10 tectum est stramineum antiquatum. Fornax lateritia 

10 Id est: Einsatz germanice. Significat fornicem in cellario ex lapidibus inaedificatum.
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cum suis necessariis aedificiis exstat sub ripa Izvernyak per officiales moderni 
excellentissimi comitis, domini hereditarii recenter instaurata.

Item habet dominium silvam quercinam Zvernyak penes hortum dominalem ad 
jugera 40 se extendentem. Item aliam silvam, quae vocatur Globotka, diversas 
arbores habentem jugerum circiter 30.

Prope allodium arcense vulgo Novum Allodium vocatum sunt duae domunculae, 
quarum una est sub summa circiter 30 fl apud Joannem Lokatelly ex inscriptione 
marchionali; alteram habet faber lignarius erga censum, prout convenire potest cum 
dominio.

i9 Allodium Novum arci proximum habet unum cubiculum, unam culinam, duas 
cameras, septem haras pro anseribus, anatibus et porcis accomodatas, praeterea 
unum conservatorium caseorum, demum duo stabula pro bobus, et unum 
oblongum pro vaccis, sepibus cinctum. Horreum unum in columnis ligneis cum 
horto. Item ante allodium, unum hortum pro leguminibus. Item habetur una diruta 
domus pro allutariis sub marchione exstructa; haec omnia aedificia lignea Stramine 
tecta, penitus antiquata, vix reparationi amplius apta, verum ex fundamento denuo 
aedificanda. Ad hoc allodium reperiuntur jugera terrarum 236, foenilia autem 
falcatorum 904. NB. In Marton fuit olim etiam allodium dominale, cujus tantum 
locus exstat; pertinentiae hujus allodii continentur sub superiori numero.